CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

Requer Audiência Pública para debater

o  tema  “Movimentações  regulatórias

sobre o setor elétrico”.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão de Desenvolvimento Econômico, para debater o tema

“Movimentações regulatórias sobre o setor elétrico”.

.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, o setor elétrico brasileiro tem sido marcado

por  diversas  reuniões  e  debates  técnicos  conduzidos  por  órgãos  como  a

Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica  (ANEEL)  e  o  Operador  Nacional  do

Sistema  Elétrico  (ONS).  Embora  relevantes,  tais  iniciativas  vêm  sendo

realizadas  de  maneira  restrita,  sem  contemplar  de  forma  ampla  todos  os

agentes do setor, tampouco entidades representativas dos consumidores.

Essa  limitação  gera  preocupações  quanto  à  transparência  do

processo decisório e à legitimidade das medidas em discussão. A ausência de

uma abordagem mais plural pode levar a soluções que atendam a interesses

*C
D2

53
95

65
84

60
0*

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
09

/2
02

5
19

:3
5:

27
.6

37
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253956584600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento

específicos, mas que não reflitam o impacto real sobre o consumidor final, que

é quem, em última instância, arca com os custos das políticas energéticas.

Nesse sentido,  torna-se essencial  que esta Comissão abra um

espaço institucional de diálogo, no qual possam se manifestar não apenas os

órgãos reguladores e  operadores do sistema,  mas também associações da

sociedade civil, representantes da geração distribuída, do setor produtivo e de

defesa do consumidor.

A  audiência  pública  proposta  busca  justamente  suprir  essa

lacuna: garantir que as movimentações energéticas em curso sejam discutidas

de forma transparente, com a participação de toda a cadeia, e que as decisões

resultem  em  maior  equilíbrio  entre  inovação,  segurança  regulatória,

sustentabilidade e, sobretudo, proteção ao consumidor brasileiro.

Propomos  que  sejam  convidados  para  o  debate  os  seguintes

representantes:

1. Heber Galarce,  Presidente do Instituto  Nacional  de Energia

Limpa (INEL);

2. Carlos  Evangelista,  Presidente  da  Associação  Brasileira  de

Geração Distribuída (ABGD);

3. Hewerton  Martins,  Presidente  do  Movimento  Solar  Livre

(MSL);

4. Marcos  Madureira,  Presidente  da  Associação  Brasileira  de

Distribuidores de Energia Elétrica (ABRADEE);

5. Thiago  Prado,  Presidente  da  Empresa  de  Pesquisa

Energética (EPE);

6. Cristiano  Vieira,  Diretor  do  Operador  Nacional  do  Sistema

Elétrico (ONS);

7. Mariana de Assis, Assessora Especial  de Assuntos técnicos

(MME);

*C
D2

53
95

65
84

60
0*

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
09

/2
02

5
19

:3
5:

27
.6

37
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253956584600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento

8. Pedro Mello Lombardi, Gerente de Regulação do Serviço de

Distribuição  da  Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica

(ANEEL).

Diante do exposto, apresentamos como oportuna a realização da

audiência pública, razão pela qual rogamos aos nobres pares a sua aprovação.

Sala da Comissão, em 24 de setembro de 2025.

Deputado Lafayette de Andrada

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

*C
D2

53
95

65
84

60
0*

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
09

/2
02

5
19

:3
5:

27
.6

37
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253956584600